令和７年７月２日

学 生 各 位

   学生課学生係

公益財団法人日新電機グループ社会貢献基金 2026年度奨学金募集について

 このことについて、下記のとおり募集しますので、対象者の要件に該当する申請希望者は

令和７年７月 10 日（木）までに学生課学生係へお申し出ください。

記

１．趣旨

電気系の研究を行う高等専門学校専攻科生で、経済的困難があり学業優秀な者に対して

奨学援助を行うことで、電力エネルギーおよび高電圧技術分野の教育・学術研究の発展に寄

与します

２．特徴

この奨学金の特徴は次のとおりです。

(1)奨学金は完全給付型とし、返還の義務はありません。

(2)奨学生の卒業後の就職については、本人の自由とします。

３．応募資格

下記(1)および(2)を満たす学生

(1) 電気系※の専攻に所属し、2026年 4月に高等専門学校専攻科 1年次に進学予定の者

(2) 経済的困難があり学業優秀な者

※ 電気系のなかでも、特に次のキーワードに関わる研究を行う学生を対象とします。

⇒電力システム、系統連系技術、大容量電力変換技術、エネルギー管理の最適化制御技術

４．募集人員

全国の高専から１名

５．奨学金の額と給付の期間、時期

(1)給付金額：月額 3万円

(2)給付期間：原則 2年間

(3)給付時期：４月末、７月末、10月末、１月末に３ヶ月をまとめて銀行振込にて給付し

ます。

６．選考および決定

(1)学校から推薦された方について、当基金による書類選考および面接選考を経て奨学生

を詳細は別途学校を経由して連絡します。

(2)給付の可否については、2025 年 11月下旬までに学校を経由して本人に通知します。

７．給付決定後の手続き

指定された日までに次の書類を提出してください。

(1)誓約書  ※ 給付決定時に当基金から学校へ様式を送付します。

(2)在学証明書

※ 2026 年 4月に専攻科進学後に専攻科の在学証明書を入手し、当基金まで郵送してく

ださい。在学証明書確認後に奨学金の給付を開始いたしますので、到着期限を厳守

してください。

※ 2026年 4月時点で、予定通り専攻科 1年次に進学していない場合は、  奨学金給

付を行いませんのでご了承ください。

８．奨学金の中止、返還

(1)理由なく長期欠席したとき

(2)指導教員により就学または研究の継続が不適格と認められたとき

(3)応募書類の記載事項に重大な虚偽が発見されたとき

(4)奨学金を必要としない理由が生じたとき

(5)当基金と連絡が取れなくなったとき、またはその指示や指導に従わなかったとき

(6)当基金の名誉を傷つけ、または著しく迷惑を掛けたとき

なお、重大な過失による違約・違反が認められた場合には、当該奨学生に給付した奨学金

の返還を求めることがあります。

９．その他

(1)面接の際、希望者は日新電機グループの工場等を見学できます。

(2)奨学金給付中、研究報告会を年に 1 回開催しますので、必ずご出席をお願いします。

そのほか、交流の集いも実施しますのでご都合がよろしければご参加ください。

(3)専攻科 2年次の 4月に在学証明書と前年度の成績証明書の提出をお願いします。

(4)卒業後、卒業生通信への寄稿をお願いしています。

10．提出書類

 申請希望の申し出のあった学生に対して、申請書類をお渡しいたします。

(1)奨学生申請書（当基金所定の様式第 1号）

(2)小論文（研究テーマと自身の将来像について、当基金所定の様式第 2号）

(3)在学証明書交付願（学生課窓口前のボックスに用紙があります。）※学生係交付

(4)前年度の成績証明書（学生課窓口前のボックスにある『諸証明書交付願』を使用し、

教務係に発行依頼をしてください。）

(5)面接日程のお知らせ及び工場等見学会のご案内

(6)旅費精算書

※ 申請書類上の個人情報については当基金の奨学金事業以外の目的には使用しません。

11．提出期限

 令和７年７月 18日（金）17：00まで

12．提出先

 学生課学生係

【問い合わせ先】

〒783-8508 高知県南国市物部乙 200-1

高知工業高等専門学校 学生課学生係

TEL：088-864-5627（8：30 ～ 17：00）

E-mail：gakuseikk@jm.kochi-ct.ac.jp